LEI Nº 970/2012 DE 24/07/2012

	ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 3º DA LEI Nº 587/2007 DE 14/05/2007, QUE TRATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	WALDIR ANTONIO WALKER, Prefeito Municipal de São Bernardino Estado de Santa Catarina, Faço saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

              Art. 1º - Fica alterada a redação do Art. 3º da Lei Municipal nº 587/2007 de 14 de Maio de 2007, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico dos Profissionais de Educação – FUNDEB, será assim composto:

a) um representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes;

b) um representante da Secretaria Municipal de Administração, indicado pelo Poder Executivo Municipal;
c) um representante dos professores da educação básica pública municipal;

d) um representante dos diretores das escolas públicas;

e) um representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas;

f) dois representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

g) dois representantes dos estudantes da educação básica pública;

h) um representante do Conselho Tutelar e;

i) um representante do Conselho Municipal de Educação.”

Art. 2 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, aos 24 de julho de 2012.

           WALDIR ANTONIOW ALKER
                       Prefeito municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EMD ATA SUPRA

ROSANGELA LUCIA FRITZEN LUZZI

              Sec. Adm. E Fazenda